
 
◎本日の例会 1177 回  2010 年 12 月 22 日   

卓 話 香道、香木について 

      千歳香料株式会社  

      社長 鈴木義治氏 

      紹介者 村中秀朗会員 

◎前回の例会  1176 回   2010 年 12 月 15 日 

会長挨拶―――――――――――― 

今年も残り僅かになりました。 

年末ということで、一言、ご挨拶を申し上げます。 

皆様、よき、お年をお迎え下さい。 

今期が始まりまして、６か月、約半分の折り返し地点

にまいりました。渡邊幹事を初め、皆様に助けられて、

何とか無事ここまでまいりました。ありがとうござい

ます。 

先週の忘年夜間例会で、次期役員理事の紹介がありま

して、多少肩の荷を降ろした感もありますが、まだ、

半分を残しています。 

 新年、２月１６日にはクラブの創立２５周年の記念

式典・例会・祝賀会があり、それに向けて皆様のご協

力をよろしく、お願いいたします。 

 さて、例会の開始と終了に点鐘を行いますが、意外

と難しいものだと感じました。きちんと鳴らすには、

神経を使います。どうも歴代の会長さんのようにうま

くできないことがあります。まだ、会長の修行ができ

ていなということですか。 

 点鐘の由来は、私の好きな船での見張りの交代を知

らせることから来ているみたいです。 

 世界のロータリークラブでは１２時半から始まる例

が多いのですが、これは船での点鐘始めを１２時半に

一回行い、１時に２回たたくという習慣をロータリー

が取り入れたものだと言われています。ロータリーク

ラブの規則には鐘のたたく回数は決められておりませ

ん。３回たたいてもいいそうです。 

 除夜の鐘の代わりに、１０８回の点鐘もいいかも知

れません。 

 ともあれ、来年もよろしく、お願いいたします。 

 

◆―◆―◆―   ◆―◆―◆― 

どうぞ良いお年をお迎え下さい 
 

        

 

 

 

 

幹事報告 ―――――――――――― 

① 12月21日東京北ロータリークラブ創立60周年記念 

夜間例会に前川ＰＧと久保会長、私くしの３人で出

席させて頂きます。 

② 12 月 22 日の今年最終例会終了後、クラブ協議会を

執り行いますので各委員長のご出席を宜しくお願

い致します。 

■ゲスト 

 米山奨学生   鄧飛さん 

 山口会員ご子息 山口隆司様 

■出席報告 

ニコニコ BOX 

渡邊会員／ようやく折り返し地点です。 

  あと半年宜しく御願い致します。 

月井会員／昨日は豊球会、火曜会合同でのコンペ大変 

  楽しい一日でした。稲川さんのまとめる力にはい

つも感心します。 

  特別賞のキャデイバックをいただいてしまいまし

た。ニコニコです。 

村山会員／昨日は女房が女性の部で優勝でした。 

  幹事の皆様ありがとうございました。 

緒方会員／お詫びです。 

   

 

 

 

 

 

 

会 員 
出席率

参入 
会員数 

出席数 欠席数 出席率 
12 月 1 日分

修正 
出席率 

42 名 36 名 27 名 9 名 75.00% 78.37 

  1176 例会 忘年夜間例会  

◎次回の例会 1178 回 2011 年 1 月 12 日  

 新年懇談会 

 

次
年
度
理
事
・
役
員
の
紹
介 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１月の例会スケジュール 

１月 ５日 

特別休会 

１月１２日[1178] 

理事会        １１：３０～１２：００ 

例 会       １２：３０～１３：３０ 

 新年懇談会 

１月１９日[1179]   

例 会       １２：３０～１３：３０ 

 卓 話 未定 

     元国際ロータリー100 周年記念切手発行推進委員 

     飯塚悟朗氏 

     紹介者 村中秀朗会員 

１月２６日[1180] 

     夜間移動例会 

     大塚 「大和田」 

     受付 １７：３０ 

     例会 １８：００ 

 

東
京
中
国
歌
舞
団
の
皆
様 

乾
杯 

 

前
川
会
員 

ご
夫
人
の
方
々 

ご
子
息
の
隆
司
様 

山
口
会
員
と 

手
に
手
つ
な
い
で 

ビ
ン
ゴ
・
・
・
村
山
会
員 

親
睦
委
員
会
の
皆
様 

お
疲
れ
様
で
し
た 


